
ГЛАВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

“БАРЯТИНСКИЙ РАЙОН” 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

249650 с. Бтрятино. 
ул. Советская, д. 20 

тел. 2-42-45

от 27.03.2024 X s/ J f 7

Руководителю Управы 
муниципального района 

«Барят инский район» 
А.Н.Хохлову

Уважаемый Андрей Николаевич!

Направляю Вам решения Совета депутатов муниципального района «Барятинский 

район» от 21.03.2024 с № 225 по № 228.

С уважением,

Глава
муниципального района 
«Барятинский район» А.К.Калинин



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

РЕШЕНИЕ
от ■ 2024г. с. Барятино №

О подготовке проекта по внесению изменений 
в решение Совета депутатов муниципального района 

«Барятинский район» от 09.02.2017 года № 67 
«Об утверждении Правил землепользования и застройки 
муниципального района «Барятинский район» 
на территориях сельских поселений: 
сельское поселение «Деревня Асмолово», 
сельское поселение «Село Барятино», 
сельское поселение «Деревня Бахмутово», 
сельское поселение «Деревня Крисаново -  Пятница», 
сельское поселение «Село Сильковичи»
(в ред. от 30.01.2024 ).

Совет депутатов муниципального района «Барятинский район», руководствуясь 
нормами статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со 
статьями 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 
Уставом муниципального района «Барятинский район» РЕШИЛ:

1. Разрешить комиссии по землепользованию и застройке при Управе муниципального 
района «Барятинский район» подготовить проект по внесению изменений в Правила 
землепользования и застройки муниципального района «Барятинский район» на территориях 
сельских поселений: сельское поселение «Деревня Асмолово», сельское поселение «Село 
Барятино», сельское поселение «Деревня Бахмутово», сельское поселение «Деревня 
Крисаново -  Пятница», сельское поселение «Село Сильковичи», утверждённые решением 
Совета депутатов муниципального района «Барятинский район» от 09.02.2017г. № 67 :

1.1. Изменение вида территориальной зоны земельного участка с кадастровым номером 
40:02:050000:266 площадью 339732 кв.м., в районе д. Разиньково сельского поселения 
«Деревня Крисаново - Пятница» с зоны С 1 (Зона сельскохозяйственного назначения -  
пашни, сенокосы, пастбища, залежи, земли занятые многолетними насаждениями) на зону 
С 2 (Зоны, занятые объектами сельскохозяйственного назначения и предназначенные для 
ведения сельскохозяйственного производства).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.



S 7  /

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

РЕШЕНИЕ

от 'f- &3. 2024г. с. Барятино №

О внесении изменений в решение Совета
депутатов муниципального района
«Барятинский район» от 09.02.2017 № 67
«Об утверждении Правил землепользования и застройки
муниципального района «Барятинский район»
на территориях сельских поселений:
сельское поселение «Деревня Асмолово»,
сельское поселение «Село Барятино»,
сельское поселение «Деревня Бахмутово»,
сельское поселение «Деревня Крисаново -  Пятница»,
сельское поселение «Село Сильковичи»
(в ред. от 30.01.2024).

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии со статьями 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь УставОхМ муниципального района «Барятинский район», Совет депутатов 
муниципального района «Барятинский район» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального района «Барятинский 
район» от 09.02.2017 № 67 «Об утверждении Правил землепользования и застройки
муниципального района «Барятинский район» на территориях сельских поселений: 
сельское поселение «Деревня Асмолово», сельское поселение «Село Барятино», сельское 
поселение «Деревня Бахмутово»,сельское поселение «Деревня Крисаново -  Пятница», 
сельское поселение «Село Сильковичи» (в ред. от 30.01.2024) нижеследующие изменения:

1.1 Статью 26.6. изложить в следующей редакции:

«26.6. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства зоны сельскохозяйственного использования

С2 -  зона, занятая объектами сельскохозяйственного назначения и 
предназначенная для ведения сельскохозяйственного производства.

Описание вида разрешенного использования земельного участка -  см. таблицу 1



Таблица 7

Наименование вида разрешенного использования земельного участка код
1 2

Основные виды разрешенного использования

Хранение и переработка сельскохозяйственной продукции 1.15

Питомники 1.17

Садоводство 1.5

Предоставление коммунальных услуг 3.1.1

Магазины 4.4

Пищевая промышленность 6.4

Склады 6.9

Земельные участки (территории) общего пользования 12.0

Улично-дорожная сеть 12.0.1

Благоустройство территории 12.0.2

Сенокошение 1.19

Выпас сельскохозяйственных животных 1.20

Сельскохозяйственное использование 1.0

Условно разрешенные виды разрешенного использования

Рынки 4.3

Выставочно-ярмарочная деятельность 4.10

Вспомогательные виды разрешенного использования

Предоставление коммунальных услуг 3.1.1

Служебные гаражи 4.9

Ведение огородничества 13.1

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава 
«Барятинский А.К. Калинин



А̂ х - к  л -

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

РЕШЕНИЕ
от <£'/■ 0-3. Ж&х1/  с. Барятпно №

0 6  утверждении Прогнозного плана (программы) 
приватизации муниципального имущества 
муниципального района «Барятинский район» на 2024 год

На основании Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества», в соответствии с Уставом 
муниципального района «Барятинский район», решением Совета депутатов 
муниципального района «Барятинский район» ог 19.10.2006 № 265 «Об утверждении 
положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью», 
Совет Депутатов муниципального района «Барятинский район» РЕШИЛ:

1. Утвердить Прогнозный план (программу) приватизации муниципального 
имущества муниципального района «Барятинский район» на 2024 год (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит 
официальному опубликованию в газете «Сельские зори» и на официальном сайте 
муниципального района «Барятинский район» в сети «Интернет».



Прогнозный план (программа)
приватизации муниципального имущества муниципального района «Барятинский

район» на 2024 год

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества 
муниципального района «Барятинский район» на 2024 год (далее по тексту -  Программа 
приватизации) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации
государственного и муниципального имущества». Уставом муниципального района 
«Барятинский район», решением Совета депутатов муниципального района «Барятинский 
район» от 19.10.2006 № 265 «Об утверждении положения о порядке управления и 
распоряжения муниципальной собственностью».

Основными задачами приватизации муниципального имущества в 2024 году, как 
части формируемой в условиях рыночной экономики системы управления 
муниципальным имуществом, является оптимизация сгруктуры муниципальной 
собственности за счет приватизации муниципального имущества, не используемого для 
обеспечения функций и задач органов местного самоуправления муниципального района 
«Барятинский район», а также реализация Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ 
«Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого 
и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», который предусматривает преимущественное право 
приобретения имущества, арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства.

Главными целями приватизации на 2024 год являются:
- обеспечение поступления неналоговых доходов в бюджет муниципального 

района от приватизации муниципального имущества;
- сокращение расходов из бюджета муниципального района на содержание 

неэффективно используемого имущества.
Основные принципы формирования Программы приватизации:
- экономически обоснованный выбор объектов, подлежащих приватизации;
- установление способов приватизации, обеспечивающих максимальных доход 

бюджета муниципального района.
Реализация указанных задач будет достигаться за счет принятия решения о способе 

приватизации и цене приватизируемого имущества на основании анализа 
складывающейся экономической ситуации, проведения инвентаризации имущества, 
включенного в план приватизации, и независимой оценки имущества. Начальная цена 
продажи объектов недвижимости будет устанавливаться на основании рыночной 
стоимости, определенной в соответствии с требованиями Федерального закона от 
29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».



Перечень объектов муниципального имущества, подлежащих приватизации в
2024 году

№
п/п

Наименование
объекта

Адрес
объекта

Площадь 
(кв. м)

Преимущественное 
право арендаторов на 

приобретение 
арендуемого 
имущества

Способ
приватизации

1

Зд ан и е
Ш ер ш н ев ск о го  
Д о м а  К ультуры  
« М е ж п о с ел е н ч е с к и й  
ц ен тр  к у л ь т )р ы  и 
д о су га»

К ал у ж ская  
о б л асть , 
Б ар яти н ск и й  
рай о н . д. 
Ш ер ш н ево , 
ул . О зер н ая , 
Д. 9

168,5 кв.м нет ау кц и о н

2

З ем ел ь н ы й  у ч ас т о к  
для  о б сл у ж и в а н и я  
о б ъ ек та
н ед в и ж и м о сти  -  
здания
Ш ер ш н ев ск о го  С Д К

К алуж ская  
о б л асть , 
Б ар я ти н ск и й  
рай о н , д. 
Ш ер ш н ев о , 
ул . О зер н ая , 
Д. 9

4 0 0 + /-1 4 нет аукц и о н



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

от А. /•  0 3 . 2024

РЕШЕНИЕ
с. Барятино

Об утверждении отчета о деятельности  
контрольно-счетного органа 
муниципального района 

«Барятинский район» за 2023 год.

Заслушав отчет председателя контрольно-счетного органа 
муниципального района «Барятинский район» о деятельности контрольно
счетного органа муниципального района «Барятинский район» за 2023 год, в 
соответствии со ст. 19 Ф едерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов Российской 
Федерации, Ф едеральных территорий и муниципальных образований», 
руководствуясь Уставом муниципального района «Барятинский район», 
Положением о контрольно-счетном органе муниципального района «Барятинский 
район», утвержденным Советом депутатов муниципального района «Барятинский 
район» от 14.07.2022 № 111, Совет депутатов муниципального района
«Барятинский район»

РЕШ ИЛ:

1 .Утвердить отчет о деятельности контрольно - счетного органа 
муниципального района «Барятинский район» за 2023 год (прилагается).

2. Настоящее решение разместить в сети Интернет на официальном сайте 
Управы муниципальногорайргаа^фарятинский район».

3. Настоящее рец ^^и ^-вступ аег^  силу со дня его принятия.

Глава муниципалы! 
«Барятинский район»' А.К.Калинин



Отчет
Контрольно-счетного органа муниципального района «Барятинский

район» о работе.за 2023 год.

В соответствии с Ф едеральным законом № 6-Ф З «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Рос
сийской Ф едерации и муниципальных образований» Контрольно-счетный 
орган МР «Барятинский район» 28 октября 2022 года зарегистрирован в 
качестве юридического лица.

Контрольно- счетным органом в 2023 году осуществлялись полно
мочия по проведению контрольных, аналитических и информационных 
мероприятий.

В течение года проведено 20 мероприятий (17-эксперно- аналитиче
ских и 3- контрольных).

Раздел 1. Экспертно-аналитическая деятельность.
За отчетный период проведено 17 экспертно-аналитических мероприя

тий, в том числе:
- проведена внешняя проверка исполнения бюджетов и отчетности муни
ципального района и всех поселений, входящих в состав МР «Барятинский 
район» за 2023 год, за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2023 года муници
пального района;
- даны заключения на проекты бюджетов на 2024 год и на плановый пери
од 2025-2026 годов муниципального района и всех поселений, входящих в 
состав МР «Барятинский район».

Раздел 2. Контрольная деятельность.

За отчётный период проведено 3 контрольных мероприятий, а именно:
- контроль законности, результативности (эффективности и экономно

сти) расходования средств местного бюджета в муниципальном казен
ном образовательном учреждении дополнительного образования «Дет
ская музыкальная школа» ( в ходе проверки установлено: 

в нарушение п.13.1 части 13 статьи 34 Закона №44-ФЗ в 3 договорах, за
ключенных после 1.05.2022, срок оплаты составляет более 10 рабочих 
дней;

в нарушении ТК РФ, Положения об оплате труда , индексация в 2019 го
ду не проводилась, что привело к занижению базовых окладов работни
ков;

в нарушении части 1 статьи 284 Трудового кодекса Российской Федера
ции, Постановление №41, Учреждением произведены расходы на оплату 
труда сотрудникам по совместительству с превышением установленной 
продолжительности рабочего времени).



- совместно с Контрольно-счетной палатой Калужской области бы
ло проведено контрольное мероприятии «Проверка целевого, законного и 
эффективного расходования бюджетных средств на осуществление госу
дарственных полномочий по организации мероприятий при осуществле
нии деятельности по обращению с животными без владельцев на террито
рии Калужской области за 2021-2022годы (отдельные вопросы - за теку
щий период 2023 года)» ( в нарушение части 6.1 статьи 18 Закона № 498- 
ФЗ, Управой муниципального района «Барятинский район» в 2022 году не 
определены места, на которые запрещается возвращать животных без вла
дельцев, а также не определен перечень лиц, уполномоченных на принятие 
решений о возврате животных без владельцев на прежние места обитания 
животных без владельцев).

совместно с Контрольно-счетной палатой Калужской области было 
проведено контрольное мероприятии «Контроль за законностью, резуль
тативностью (эффективностью  и экономностью) использования межбюд
жетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета в 2021- 
2022 годах бюджету муниципального района «Барятинский район»:

в отделе организационно-контрольной, архивной работы и взаимодей
ствия с поселениями Управы муниципального района проведено кон
трольное мероприятие на тему « Контроль за законностью, результативно
стью (эффективностью и экономностью) использования межбюджетных 
трансфертов, представленных бюджету муниципального района «Барятин
ский район » из областного бюджета в виде субвенции на выполнение пе
редаваемых полномочий субъектов РФ в части формирования и содержа
ния областных архивных фондов;

в отделе ЗАГС Управы муниципального района в виде субвенция на 
осуществление переданных органам государственной власти субъектов 
Российской Ф едерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального 
закона от 15 ноября 1997 года №  143-ФЗ «Об актах гражданского состоя
ния» полномочий Российской Федерации на государственную регистра
цию актов гражданского состояния ( нарушений в использовании средств 
субвенций бюджету муниципального района «Барятинский район» не уста
новлено).

По всем мероприятиям составлены акты, которые доведены до объектов 
контроля для принятия мер к устранению замечаний. Проверенным орга
низациям было направлено 1 представление.

В апреле 2023 года председателем КСО пройдены курсы повыше
ния квалификации «Проведение внешнего финансового контроля кон
трольно-счетными органами муниципальных образований РФ» в объёме 40 
часов.



КСО принимал участие в работе Ассоциации контрольно-счетных 
органов Калужской области, в заседаниях Совета депутатов, их подготов
ки, осуществлял консультативную работу по вопросам, входящим в его 
компетенцию, возникш их в процессе текущей работы в сельских поселе
ниях, структурных подразделениях Управы муниципального района «Ба
рятинский район» и муниципальных учреждениях.

Деятельность КСО в 2024 году будет направлена на безусловное вы
полнение утвержденного плана контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий.

План работы на 2024 год сформирован в соответствии с полномо
чиями КСО, определенными законодательными нормативными актами, ут
вержден приказом КСО от 25.12.2024 № 4 и опубликован в районной газете 
«Сельские Зори».

В рамках реализации своих полномочий основными задачами дея
тельности КСО на 2024 год являются:

- организация и осуществление предварительного, текущ его и по
следующего контроля за исполнением бюджета муниципального района и 
сельских поселений, включая внешнюю проверку годового отчёта об ис
полнении бюджета муниципального района и сельских поселений, экспер
тизы проектов нормативных правовых актов, влекущих расходы бюджета 
муниципального образования;

- проведение аудита эффективности в сфере закупок для муници
пальных нужд;

- организация и осуществление контроля эффективности использо
вания и соблюдения установленного порядка управления и распоряжения 
имуществом, находящ имся в муниципальной собственности;

- осущ ествление контроля за законностью, результативностью ис
пользования меж бю джетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 
муниципального района бюджетам сельских поселений;

- Проверка законности и эффективности (экономности и результа
тивности) использования средств бюджета муниципального района «Баря
тинский район».(М униципальное казённое образовательное учреждение 
дополнительного образования "Дом детского творчества" за 2022-2023 го
ды.)



Основные показатели деятельности 
контрольно-счетного органа 

муниципального района «Барятинский район»
за 2023 год

Наименование Количество
1. Контрольные мероприятия

Общее количество проведенных контрольных мероприятий (ед.)
Количество объектов, охваченных при проведении контрольных меро
приятий (ед.)

3

Выявлено нарушений и недостатков на сумму (тыс.руб.) 146,6
в том числе:
- при формировании и исполнении бюджета (тыс.руб.) 0
- нецелевое использование бюджетных средств (тыс.руб.) 0
- незаконное расходование средств (тыс.руб.) 146.1Г1
- неэффективное использование средств (тыс.руб.) 0
- в области муниципальной собственности (тыс.руб.) 0
- при осуществлении муниципальных закупок (тыс.руб.) 0
- при ведении бухгалтерского учета и составлении отчетности (тыс.руб.)

2. Экспертно-аналитические мероприятия
Общее количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий
(ед.)

17

в том числе:
- по проектам решений Совета депутатов МР «Барятинский район» по 
бюджетно-финансовым вопросам (ед.)

8

- по проектам муниципальных программ, муниципальным программам
(ед.)

0

- по отчету об исполнении бюджета (ед.) 9
Выявлено нар> шений и недостатков на сумму (тыс.руб.) 0
в том числе:
- при формировании и исполнении бюджета (тыс.руб.) —о4
- нецелевое использование бюджетных средств (тыс.руб.) 0
- необоснованное расходование средств (тыс.руб.) 0
- неэффективное использование средств (тыс.руб.) 0
- при ведении бухгалтерского учета и составлении отчетности (тыс.руб.) 0

3. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприя
тий

Направлено представлений (предписаний) об устранении нарушений по 
итогам контрольных мероприятий (ед.)

1

Общее число предложений в представлениях (предписаниях) по итогам 
контрольных мероприятий (ед.)

2

Число представлений (предписаний) об устранении нарушений, снятых с 
контроля (ед.)

1

Фактически выполнено предложений (ед.) 1
Предложено уст ранить финансовые нарушения и недостатки (тыс.руб.) 146,6
Устранено финансовых нарушений и недостатков (тыс.руб.) 146,6
Количество материалов, направленных в правоохранительные органы по 
итогам проведенных мероприят ий (ед.)

0

Возбуждено уголовных дел по материалам проверок (ед.) 0
Привлечено к дисциплинарной ответственности (чел.) 0


